evelli: 26, 57 *sunt enim omnia ista ex errorum orta radicibus, quae evellenda et extrahenda penitus*.

25. *Similiterque ceteri morbi — ceterique similiter morbi*. Cicero ist gänzlich aus der Construction gefallen. Die Eile bei der Abfassung der Schrift und die Schwierigkeit, welche ihm gerade in diesem Abschnitte die Sachen machten, entschuldigen die Nachlässigkeit.

Atilius hatte eine Komödie *Misogyn* in Nachahmung des gleichnamigen Stückes von Menander gedichtet, er hatte auch die *Electra* des Sophocles übersetzt. Bei Cic. heisst er *ferreus scriptor* (de fin. I 2, 5) und *poeta durissimus* (ad Att. XIV 20, 3), als Komiker war er jedoch gefeiert.

Timon von Athen lebte während des peloponnesischen Krieges und hatte sich ein thurmähnliches Haus fern von dem Verkehr mit allen anderen Menschen gebaut. Seit Aristophanes und namentlich durch Lucian ist er der Typus des Menschenhassers geworden.

quae — aegrotationes: Hier ist *aegrotatio* in weiterem Sinne gebraucht, wie die Stoiker auch *νόσος* und *νόσημα* brauchen.

26. *Definiunt autem*. Dieselbe Definition giebt Stobaeus ecl. II p. 182 (s. c. 10 z. A.), mit dem Cic. sonst ganz übereinstimmt, von *νόσημα*, während er die *ἀρροσθήματα* definiert als *νόσηματα μετ' ἀσθενείας συμβαίνοντα*. Man sieht, dass Cic. die beiden Begriffe verwechselt hat, oder den oben aufgestellten Unterschied hier wieder fallen lässt.

Quod autem nascitur cet. Der Ausdruck ist ungenau, denn nach § 23 sind die krankhaften Abneigungen, *offensiones*, selbst gemeint, die aus der Furcht entspringen.

haec autem opinatio: vgl. 7, 15 *opinionem — volunt esse imbecillam adensionem*. — *iudicatio* und *opinatio* sind von Cicero selbst gebildete Wörter.

se scire. Das Pronomen reflexivum in Bezug auf das allgemeine Pronomen, das in *iudicatio* steckt, 'dass man wisse'. 9, 20 *sine emolu-*

subiecta sunt: avaritia, ambitio, mulierositas, perversitas, ligurritio, vinolentia, cupiditas et si qua similia. Est autem avaritia opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda sit, inhaerens et penitus insita, similisque est eiusdem generis definitio reliquarum.

27 Offensionum autem definitiones sunt eius modi, ut inhospitalitas sit opinio vehemens valde fugiendum esse hospitem eaque inhaerens et penitus insita; similiterque definitur et mulierum odium, ut Hippolyti, et, ut Timonis, generis humani.

12 Atque ut ad valetudinis similitudinem veniamus eaque conlatione utamur aliquando, sed parcius, quam solent Stoici, ut sunt alii ad alios morbos procliviores — itaque dicimus gravedinosos quosdam, quosdam torminosos, non quia iam sint, sed quia saepe — sic alii ad metum, alii ad aliam perturbationem: ex quo in aliis anxietas, unde anxii, in aliis iracundia dicitur, quae ab ira differt, estque aliud iracundum esse, aliud iratum, ut differt anxietas ab angore; neque enim omnes anxii, qui anguntur aliquando, nec, qui anxii, semper anguntur; ut inter ebrietatem et ebriositatem interest, aliudque est amatorem esse aliud amantem. Atque haec aliorum ad alios morbos proclivitas late patet; nam pertinet ad omnes perturbationes; in multis etiam vitiis adparet, sed nomen res non habet. Ergo et invidi et malevoli [et lividi] et timidi et misericordes, quia proclive ad eas perturbationes, non quia semper feruntur. Haec